

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. Z przesyłką pocztową w Państwo Austrjackim rocznie 22 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 85 ct. Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec: rocznie 16 talarów 20 srg., kwartalnie 4 tal. 5 srg. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Agencja A. Figtkowskiego plac katedralny, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei [Szwajcarii] i Wroclawiu pp. Hasenstein & Vogler, w Wiedniu: F. Löß, R. Mosse. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (nonpareille) oprócz opłaty stemplowej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie. Listy z pielęgnowaniem mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nie opiewają one nie podlegają opłacie. Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

Od Wydawnictwa.

Nowi prenumeratorowie „Dziennika Polskiego” otrzymają bezpłatnie pocztówkę powieści Jana Zacharjasiewicza p. t. ZAKRYTE KARTY.

Lwów 3. czerwca.

Niesłusznie zarzuca nam klerykalno-panslawistyczna gazeta tutejsza, jakobyśmy starali się „poderwać” jej uwagi w sprawie sojuszu „roskoruskiego”, mającego niby ratować ziemię i lud od zaboru przez żydów. Przeciwnie, zamiast rabulistycznej szermierki, do której tak pechopymi są antagoniści nasi, poświęciliśmy uwagę „uwagom” rozbiór szczegółowy i wyczerpujący. Nie dodaliśmy tylko, iż „uwagi” owe nie są bynajmniej konceptem ni ztąd ni zowąd wypalonym, ale że owszem spostrzegamy od kilku dni systematyczną propagandę pomysłu ugody z najzaciętszymi świętojurkami. W sobotę np. czytaliśmy w pomienionej pseudo-narodowej gazecie apoteozę „zwrotu w kierujących sterach ruskich”, jakoby dokonującego się w naszych oczach, a na poparcie tej apoteozy przytoczone było zdanie Słowa, iż nie zwinąć wszechohię Lwowską, ale owszem „powiększyć ją nowymi katedrami ruskimi” należy. Zdaniu temu przyklasnął organ wszech-jezuityzmu „narodowego” i podawczy w ten sposób jeden palec ajencji moskiewskiej w Galicji, podał jej nazajutrz całą rękę, drukując na czele swojego numeru, że w boju o byt ludu „niechaj ci przywoda, którzy są ku temu osobliście najzdolniejsi, choćby zresztą feudałami polskimi byli, albo moskalofilami (sic!) ruskimi.” Nie był to przeto artykuł „podsunięty”, za który później nikt na siebie nie chce brać odpowiedzialności, ale jak powiedzieliśmy, był to dalszy ciąg systematycznej, choć szalonej propagandy. „Es ist Methode in dem Wahnsinn.”

Nie myślimy bynajmniej powtarzać raz jeszcze tego, co każdy, znający stosunki kraju, sam na pierwszy rzut oka znajduje do zarzucenia przeciw projektowi, by ratowanie ludu powierzyć tym właśnie, którzy o nie tak usilnie nie dbają, jak o utrzymanie go w ciemnocie dla tem łatwiejszego wyzyskiwania go pod względem materialnym. Chcemy tylko poświęcić kilka słów owemu „zwrotowi w decydujących sferach ruskich”, mógłby się bowiem znaleźć ktoś tak naiwny, aby wziął za dobrą monetę i zwrot ten i oparte na nim propozycje sojuszu. Zwracamy przeto uwagę, iż przytoczony w sobotę w Gazecie Narodowej artykuł Słowa bynajmniej nie znamionuje jakiegokolwiek zwrotu, ale jest tylko dalszym ciągiem utyskiwań, iż świętojurcy mimo ciągłego wysługiwanie się partii centralistycznej, nie mogą uzyskać zruszczenia wschodniej części kraju, do którego dążą. Potrzeboby chyba być wrogiem własnej narodowości, by nie widzieć, iż to właśnie, na co utyskuje organ moskiewski, my jak najbardziej pochwaląc winniśmy. Jeżeli rząd zaniechał daremnych usiłowań

i eksperymentów, by w Galicji, jak w cieplarni wyhodować narodowość „ruską”, to należy mu się za to wdzięczność z naszej strony — a tymczasem, Gazeta Narodowa z wszelkiem uznaniem przytacza narzekania Słowa, iż akademię techniczną we Lwowie, spolszczono, zamiast ją zruszczyć, iż nie przyjęto nieprzyjaznych żywiolowi polskiemu wniosków Sapiehy i Czerkawskiego co do terminologii ruskiej, iż na uniwersytecie nie utworzono większej liczby katedr ruskich itd. Rząd, w którym ma głos dr. Glaser, autor owej pamiętnej mowy o niebezpieczeństwach grozących ogólnej oświacie w skutek opóźnionych eksperymentów filologicznych — taki rząd powinien być dłałym o rozwój języka polskiego, jako używanego już tylostronnie w piśmiennictwie i naukach; ale nie może on dopuścić, by do wykładów uniwersyteckich używano języka, który dopiero ma wyrobić się i wykształcić, si vera vatum praesagia. Co się zaś tyczy obawy przed przeniesieniem uniwersytetu ze Lwowa do Czerniowic, która natchnęła pozornie ów artykuł Słowa, wiadomo już dostatecznie, że jest ona płonna. Słowo korzystało tylko z tej sposobności, by raz jeszcze wystąpić ze swoimi moskiewskimi uroszczeniami, a bolesną nader jest rzeczą ta coraz bardziej w obozie narodowym naszym zagęszczającą się renegecją, dzięki której znalazł się organ polski, popierający dążenia tego rodzaju. Organ ten chce, by kraj uwierzywszy w takie „strachy na Lachy” jak zamiar przeniesienia wszechnicy lwowskiej do Czerniowic, poparł świętojurców w ich dążeniu do pomnożenia katedr „ruskich”, które ma z czasem sprowadzić zmoskiewczenie całego uniwersytetu, wszystkich szkół średnich i ludowych. Tym sposobem, to co dawniej robili Stadionowie, Bachowie i Schmerlingi, co wymyślił na pogębienie żywiołu polskiego w Galicji, to dzisiaj robią niektórzy politycy polscy, niepomni, iż dla osiągnięcia drobnych celów, ranią coraz głębiej i straszniej zbolełe ciało ojczyzny!

Cały bowiem ten projekt sojuszu „feudałów polskich z moskalofilami ruskimi” nie jest niczem innym, jak tylko wynikiem antagonizmu przeciw dr. Ziemiałkowskiemu, zarówno niedogodnemu jednemu i drugiemu, jezuitom i Moskalom. Niechaj więc ogół ma się na baczności, i niechaj dla uniknięcia niby deszczu centralistycznego, nie da się zwabić pod rynną moskiewską!

Układy handlowe z Moskwą i kolejowe z Rumunią.

(R) Nie osobiwie się powodzi pośrednikom austrjackim w sprawie międzynarodowych układów o różne wspólne stosunki ekonomiczno-finansowe. W rokowaniach handlowych, odbywających się obecnie w Petersburgu, nie przychodzi do żadnego stanowczego postanowienia, a pewni jesteśmy, że do rzeczowycie korzystnych dla Austrji ustępstw ze strony moskiewskiej wcale nie przyjdzie. Moskale mają jeden cel na widoku: zmniejszenie obciążenia cłowego Brodzkiego, a obok tego stała zasada, której się trzymają, a na którą, jak dzienniki wiedeńskie wyrażają przyznają, pe-

nomocnicy austrjacki już się zgadzają, nie przynad żadnego ustępstwa w formie zobowiązującej. Wszelkie ustępstwa tyczące się uchylenia dotychczasowych szańców i trudności nadgranicznych, szczególnie w komorach przykolejowych, czytają się tylko w formie czynsto-administracyjnej, w formie nakazu władz moskiewskich do czynowników podwładnych, wszelkie zaś inne ustępstwa, tyczące się wysokości taryfy cłowej, w formie przyrzeczeń, że rząd moskiewski, wchodząc nibyto w służność zadań austrjackich, będzie się starał przy danej sposobności ile możliwości życzenia tutejsze uwzględnić. Warunkowość takich przyrzeczeń ma jeższcze jakkolwiek przywoity przynajmniej pozór za sobą tam, gdzie chodzi o ustępstwa, z systemem protekcyjnym Moskwy w związku zostające, bo służy Moskalom w takim razie przynajmniej wybieg, że się pierw dojrzał i z namysłem z wymagalnościami przemysłu krajowego rozliczyć muszą, ale nie wychodzą oni po za dwuznaczność swych przyrzeczeń nawet wtenczas, kiedy zadania austrjackie bynajmniej ich systemu protekcyjnego nie naruszają. W jednej z ostatnich narad chodziło np. o zniesienie cła na wina węgierskie. Przyrzeczenie możliwe uwzględnienia danemu zostało w tej samej formie, pozostawiającej wszystko przyszej dowolności moskiewskiej. Zdaje się więc, że się spełni w końcu przepowiednia nasza, wypowiedziana przy pierwszym zawiązaniu się tych rokowań, że Moskale zapewnią sobie tyle korzyści, ile na łatwości austrjackiej wytarwają zdołają, a w zamian za to, oprócz przyrzeczeń, które się nigdy nie spełnią, nie nie dadzą. Najprawdopodobniej założą kilka nowych komor nadgranicznych, wystaną już bowiem komisarzy na zbadanie miejsc stosownych.

Z równie niesfortunnym powodzeniem toczą się w Peszcie układy o połączenie sieci kolejowej wołosko-rumuńskiej z austrjacko-węgierską. Rumunom chodzi bardziej o linię z Temeszwaru do Rżowy (Orsowy), rządowi węgierskiemu zaś nierównie więcej o linię od Kronstadt do przez przełęcz Temeską (Plojeszty-Too-moc), bo w wyrachowaniu na tę własnie komunikację wytkniętym został kierunek większej części kolei węgierskich, a szczególnie cała sieć kolei siedmiogrodzkiej pozostał w zupełnem odosobnieniu, jeśli linja kronstadtka do skutku nie przyjdzie. Na początku rokowań żądano ze strony węgierskiej, ażeby linja kronstadtka budowaną była razem z temeszwaro-rżowską i to tak, żeby i wykończenie ich równocześnie nastąpiło. Po długim oporze ze strony rumuńskiej zgodzono się nareszcie na to, że otwarcie linii Plojeszty-Temeszwar nastąpić półtora roku później niż otwarcie linii do Rżowy idącej, ale zarazem rząd węgierski postawił warunek, żeby linja rżowska tak co do cła, jak i do innych uwzględnień żadnych prerogatyw przed linią kronstadtka nigdy nie doznawała. Jest to warunek konieczny, bo w innym razie możnaby wystawić linię, ale wszelki ruch na niej stłumić. Na to Rumuni podnieśli krzyk wielki, że Austrja wymaga zruszczenia się prerogatyw z niezależności państwa w związku zstających, że przyszła wola sejmu w niczem kępowa-ną być nie może, jakby tu chodziło o coś więcej niż o prostą stylulację traktatu handlowego, jakich tysiące odbywają się między niezależnymi od siebie państwami. Wobec takich zajęć zaczyna i tu niknąć nadzieja pomysłowego doprowadzenia do końca rozpoczętych rokowań.

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego.”

(A. A.) Dzienniki centralistyczne, zapatrzące się nieprzychylnie ua ministerjum obecne, powtarzają wiadomość o ustąpieniu p. Ungera, z powodu jakichś nieporozumień między nim a p. Lassarem. Presse stanowczo zaprzeczyła tej pogłosce. Dziś odbyła się rada ministrów pod przewodnictwem cesarza; załatwiono na niej najpilniejsze spra-

wy bieżące, aby ministrowie mogli wyjechać korzystając ze swoich urlopów.

Wszystkie pisma tutejsze powtarzają korespondencję między papieżem a biskupami austrjackimi, ogłoszoną w Döcesenblatt kardynała Rauschera. Ciekawym jest list, w którym biskupi obiegują, iż o tyle tylko słuchać będą nowych ustaw, o ile one nie sprzeciwiają się konkordatowi. Cała korespondencja atoli dawniejszą jest, niż sankcjonowanie ustaw wyznaniowych, a wiatr z Rzymu nie wieje jakoś na wojnę z rządem austrjackim: ogłoszenie więc tej korespondencji w urzędowym organie kardynała Rauschera zdaje się być tylko pośredniem zaprzeczeniem wiadomości o okólniku nuncjusza Jacobiniego, zalecającym uległość dla ustaw. Okólnik taki nie istniał, natomiast ma być faktem, że nuncjusz w inny sposób dał do zrozumienia biskupom, jak niewłaściwym i z interesami nawet kurji rzymskiej niezgodnym byłoby wywoływanie w Austrji walk na wzór tych, które odbywają się w Niemczech.

Deputowany ks. Prato odwołał publicznie swoje głosowanie za ustawami wyznaniowymi — co oczywiście ma jedynie doniosłość moralną, i w skutek czego wyborcy w Trydencie wzywają swego posła do złożenia mandatu.

Opera komiczna w Wiedniu, na której upadek już się zanosiło z powodu niezręcznego kierownictwa, i która jest własnością towarzystwa akcyjnego, sprzedana być ma pp. Hasemanowi i Sucherowi — na razie atoli, choć artyści pobierają gaże, przedstawienia są zawieszane.

Akt oskarżenia przeciw Ofenheimowi jest już prawomocny i doręczony mu będzie temi dniami. Obrońcą jest jak wiadomo dr. Neuda, oskarżenie prowadzić będzie sam prokurator hr. Lamezan.

Sprawy zagraniczne.

Moskwa. Dzienniki włoskie donoszą niedawno o wyjeździe na pewien czas z Rzymu pana Kapnistę, ajenta moskiewskiego przy stolicy apostolskiej, widziany w tym wyjeździe zerwanie stosunków między Watykanem a Petersburgiem, a to z powodu przesładowania unitów w królestwie Polskiem. Ile jest w tem prawdy, czy trwały lub nie, dotąd te stosunki? nie wchodzimy, skonstatować jednak należy uziębłe służalstwo względem Moskwy zagranicznych gazet, starających się uniewinić gwałty silniejszego nad słabszym kosztem wszelkiej prawdy. Oto naprzykład co pisze Darmstadtzeitung w tej sprawie: „Otrzymujemy doniesienie z Petersburga, że reklamacje papieskie z powodu wypadków w diecezji chełmskiej, gdzie chodziło jedynie o utrzymanie porządku (doskonale!), są niezasadzone i wdzierają się w zakres państwa, w skutek czego już od lat kilka przerwane zostały wszelkie stosunki z kurją rzymską.” Jedno z pism wychodzących w Paryżu jeszcze dalej poszło w swej uniżoności; w Memorial diplomatique, organie ambasady austrjackiej w Paryżu, czytamy: „Niektóre dzienniki włoskie opowiadają, że stosunki Rosji z Watykanem są zerwane w skutek przymusowego nawracania katolików diecezji Chełmskiej na prawosławie, i że reprezentant Moskwy przy stolicy apostolskiej, p. Kapnist, został powołany do Petersburga. Doniesienie to jest zupełnie mylne. Ani jeden katolik w diecezji Chełmskiej nie został nawrócony do kościoła wschodniego. Read czuł się obowiązany udzielić opieki niektórym księżom unitom, uznającym władzę papieża, a zagrożonym od kłopotów, pobudzanych przez właścicieli polskich. Pan Kapnist wcale nie jest uwierzytelnionym przy stolicy apostolskiej; jest pierwszym sekretarzem legacji moskiewskiej przy dworze włoskim, nie mógł przeto być odwołany za niepodobanie się kardynałowi Antonellmu. Dodam prztem, że car nie miesza się do spraw religijnych; biskup starokatolicki, pan Reinkens, który chciał się przedstawić jego carskiej

ZAKRYTE KARTY Powieść współczesna w trzech tomach przez JANĘ ZACHARJASIEWICZĄ. Tom pierwszy.

(Ciąg dalszy.) Grupa ta zatrzymała się najprzód na peronie i rozpoczęła z sobą rozmowę po francusku, której ani emeryci ani ciekawsi od nich żydów nie rozumeli. Po tej rodzinnej rozmowie zbliżył się jegomość do naczelnika stacji i w zrozumiałym dla emerytów i żydków języku oświadczył mu, że nagły napad migreny nie pozwala mu dalej jechać. Chciałby kilka godzin zatrzymać się na tej stacji i wieczornym pociegiem dalej pojechać. Zrazu opierał się naczelnik takiej wyjątkowej kuracji migreny, zalecał inne środki, chciał nawet lekarzem miejscowym usłużyć podróżnemu, ale zmógł jakoś, gdy do rozmowy wniósł się teraz kobieta. Osobliwie gdy młodsza z nich do niego kilka słów nader sympatycznym głosem przemówiła, gdy zwróciła się do niego całą twarzą i zasłone do góry z nadzwyczajnym wdziękiem podrzuciła, znalazł się paragraf regulaminu kolejowego, który w takim razie pozwala podróżnym zatrzymać się na którejś stacji przy podróży swojej. Wprawdzie jegomość nie był ani śmiertelnie chory, ani nie było żadnej z tych przypadłości, która śmiercią zagraża, gdyby podróżny dalej jechał, ale przemawiała za nim młoda kobieta tak wyjątkowej urody, że sumienny zkądinąd przestrzegacz regulaminu kolejowego uznał obecny wypadek za wyjątkowy i chętnie uczynił zadość żądaniu starego jegomości. Sam nawet wydał konduktorowi potrzebne co do pakunków rozkazy, które dalej na miejsce przeznaczenia iść miały, a podróżując rodzinie pomógł własnoręcznie do wydobycia z wozu różnych podręcznych torb i torbeczek. Kazał odźwiernemu otworzyć drzwi salonu pierwszej klasy i życzył choremu na migrenę jak najprędszego wyzdrowienia. Teraz podróżna grupa przechodziła z tryumfem koło emerytów i żydków.

Jeden z emerytów uczynił uwagę, że starszy jegomość, który prawdopodobnie jest ojcem tej ładnej młodej kobiety, należy prawdopodobnie do tak zwanej wyższej sfery, bo nie tylko jedzie pierwszą klasą, ale nawet ma wszelkie pozory jeżeli nie księcia to przynajmniej hrabiego. Drugi emeryt widział nawet w dziurce u tużurka kolorowa wstążeczka.

Chory podróżny miał rzeczywiście powierzchowność bardzo okazałą. Był słusznego wzrostu, miał długie, angielskie faworyty, gdzieśgdzieś białym włosem przypuszone, nos kształtny i oczy wyraziste. Maniery jego znamionowały człowieka wielkoświatowego, a nadzwyczajna dla służby grzesności połączone, jak dostrzegł jeden z emerytów, z hojnością daktu pieniężnego kazały wnosić, że rzeczywiście jest urodzonym jakimś magnatem.

Postępująca za nim starsza kobieta była blade i zmęczona, ale twarz jej okazywała mimo to pewną ruchliwość umysłu, właściwą osobom nerwowym. Młodsza wydała się emerytom istnym ideałem kobiety. Gdyby nie mieszane czasem do rozmowy wyrazy polskie, możnaby ją było wziąć za córkę Albionu. Twarz blade, owalna miała oczy duże błękitne, w których przebiegała się dobroć anielska z jakąś nieogarnioną tęsknotą. Usta bladorożowe były na wpół otwarte, jakby ustawicznie chciały coś wypowiedzieć, jednak wypowiedzieć nie mogły. Koło tych ust rysował się lekko uśmiech, który był niby uśmiechem zadowolenia, a jednak zdawał się jeszcze wiele, bardzo wiele pragnąć. Piękne czoło miało dwie w górę podniesione zmarszczki, które okazywały, że ta młoda dusza może mieć także silną wolę, jeżeli tego wypadnie potrzeba. Całą tę piękną kształtną główkę otaczały długie sploty jasnych włosów, które trzymały środek między lmem a złotem holenderskiem. Gdy dodamy do tego jeszcze postać wysmukłą i nadzwyczaj gibką, uginającą się przy każdym kroku, będziemy mieli portret młodej kobiety, która nawet emerytów do adoracji zmuszała.

— Sliczna blondynka co się zowie, szepnął pan Paweł, zapalając zagaręte cygaro.

— Więcej jak śliczna, w całym znaczeniu piękna! odrzekł pan Gaweł.

— Szkoła, że człowiek dopiero wtedy ma dobre oko na takie specjały, gdy emerytura już na karku siedzi!

— Prawda, prawda panie Pawle... może zagramy partyjkę domino.

Podczas gdy emeryci dają za wygraną z wielką uwagą numerowane kostki przed sobą na stole układali jeden z żydków mimo braku licznicych podróży nie tracił jeszcze nadziei, że dzisiaj coś zarobić może. W tym celu kilka razy wsuwał ostróżnie głowę do salonu pierwszej klasy i arystokratycznym swym językiem to jest niemieckim zapytował nieznanego podróznego czy czego nie potrzebuje. Na wypadek zaś, gdyby ten język dla podróznego nie był zrozumiałym, przetłumaczył te słowa dosyć wiernie po polsku z dodatkiem, że on tutaj wszystkim znakomitym panom usługuje zaczawszy od starosty i sławetnego burmistrza a skończywszy na pułkowniku i hrabi Ignacym, którego zna przecież cały świat. Również proponował zmianę sumienną zagranicznej monety, a nawet wymienić ostatni kurs rubli i talarów pruskich.

Wszystko to wypowiedział żydek powoli i ostrożnie, aby nie być natrętnym, a niedoczekawszy się jasnej odpowiedzi, oznajmił, że będzie czekał cierpliwie.

Tymczasem podróżny zdawał się nie zważać na propozycje żydka. Ustawiał na stole torby i pudełka i z kobietami prowadził po francusku dowcipną rozmowę.

— Ma chère Juliette, rzekł do młodszego, to także możesz dotychczas do osobiwości narodowych. Ręczę ci, że ani w Paryżu ani w Rzymie nie znajdziesz podobnych uczciwych ludzi, którzy obiecują ci usłużyć za nic, poprostu z miłości bliźniego!

— Rzeczywiście, chciałabym dać mu coś zarobić! odrzekła Julietta — ale nie wiem jakim sposobem!

— To zaczeka! rzekł jegomość z dekoracją przy tużurku do żydka, który przez szparę drzwi zajrzał — zaczeka, aż wyjdę do ciebie! Nie potrwa to wcale długo!

— Que dites vous Zenon? zapytała starsza kobieta — czy chcesz tutaj jakie sprawunki robić?

— Oh non! chère Adele, odparł pan Zenon, przecież o to maie nie posądzisz. Chcę poprostu przejść się trochę po świecznym powietrzu, bo na migrenę, to najlepsze lekarstwo!

— Eh bien — to i my z tobą pójdziemy — rzekła pani Adela podnosząc się z fotelu.

stawił tej torby czerwonej, w której, jak wiesz... są pewne sprawunki.

— Ah! Prawda! To już zostaną... możecie iść oboje z Juliettą!

Ojciec spojrzął na córkę i przeszedł się kilka razy po salonie.

— Nie chciałbym znowu — rzekł po chwili do żony — abyś tu sama została!

— To już dobrze, zostanie z mamą — odpowiedziała Julietta — i tak mam sobie coś napisać o meo dzienniku. Niech tatko tylko prędko wraca i nam coś przyniesie!

— Dobrze ma chère Juliette — rzekł dobrótliwie pan Zenon i ścisnął córkę za białą rączkę.

Za chwilę był już pan Zenon z uśmiechem zadowolona na ustach przy żydku, który widząc podróznego, już naprzód obliczał możliwy zarobek.

— Czego jaśnie pan potrzebuje? — ja wszystkimgo zrobię! oświadczył zadowolony żydek.

— Ja potrzebuję trochę przechadzki, rzekł do niego podróżny z uśmiechem, i jeżeli na tej przechadzce zobaczysz mi towarzyszyć, to wynagrodzę za to twoje dobre serce.

Zydek uśmiechnął się i spojrzął z niedowierzaniem na podróznego. Zdawało mu się, że podróżny żartuje sobie z niego. Nie gniewał się jednak dlatego, przeciwnie, w żartobliwym humorze podróznego widział nadzieję jakiegoś zarobku, chociażby tylko odrocznego.

— Ny, odpowiedział głaszcząc pejaj — jeżeli jaśnie pan sobie tego życzy, to ja i cały miesiąc będę razem z jasnym panem chodził i wiem, że mi źle nie będzie! Hub ich recht?

— Widzę że się zaczynaś gniewać na mnie — ale masz niesłusznosci. Chcę po prostu przejść się po mieście, a że jest mi to miasto nieznanne, więc oprowadzisz mnie!

— Git, git! Proszę jasnego pana — a zkąd mam zacząć? Czy jasny pan widział bożnicę i kamieniec Ringelbauma? Aj waj! to takiego domów nie ma w całym mieście.

Podróżny zgodził się zupełnie na propozycje swego cicerona i poszedł z kierunkiem jego ręki, którą tenże wskazał na mniej błotnistą ulicę powiatowego miasta.

Gdy się obaj już dosyć daleko od dworca oddalili, słownak się podróżny z żydkiem i rozpoczął z nim rozmowę.

Mości w Sztutgardzie, nie otrzymał posłuchania. Nie można już lepic! I loika jest dobra i prawda niezgora.

Gdy tak gnia czło Europa przed potęgą Moskwy, nie dziw, że silna ilość kulałów, chce również przodować Europie dziś na polu humanitarnem, a jutro może na polu naukowym, estetycznym zechce...

Dienniki petersburskie niewiają czasami wcale niezłe informacje z Austrii. Jako próbę podajemy, co pisze Russkij Mir o gabinetcie Auersperga.

Francja. Liberté zapewnia, że minister finansów Magne, wylecony już zupełnie, przybył do Paryża, ażeby objąć obowiązki urzędu swego.

Największy numer paryskiego pisma humorystycznego, La Fronde, został skonfiskowany za ilustracje, przedstawiające wizerunek syna cesarza, przed którym żołnierze w zachwyceniu wykrzykują Vive l'Empereur!

Diennikarstwo francuskie występuje ciągle z artykułami przeciw Niemcom. Oczywiście, że ci odpłacają się za to, wynajdując za swojej strony wszystko, cokolwiek może przedstawić Francję w złym świetle wobec jej sąsiadów.

Niemcy. Z Berlina donosi telegram, że kongres międzynarodowy, na którym ma być powzięta uchwała co do praw i traktowania jeńców wojennych, zbiera się z pewnością dnia 27. lipca, nie zaś 15, jak donoszono pierwotnie.

Anglia. Na spokojnej, bo silnej wyspie synów Albionu odbywała się dnia 30. maja uroczystość urodzin królowej. Tradycyjny zwyczaj składania hołdów koronowanej ale bezwładnej bez woli narodu głowie, nastrożył Anglikom sposobność do zepsucia trochę prochu i zabaw ludowych.

Austrja i Węgry. Dnia 31. maja odbyła się w Wiedniu rada ministrów dla zatwierdzenia bieżących spraw przed rozjazdem ministrów na urlopy.

Doniesienia polityczne. Dnia 1. bm. o godz. 8. z rana odebrał sobie życie dwoma wystrzałami z dubel-tówki na strychu w kamienicy 1. 7 przy ulicy Jagiellońskiej Faustyn Janicki, lokaj mieszkający w tym domu pana M.

Królem hurkowym we Lwowie na rok 1874/5 został rzeźbiarz p. Paweł Eatele, pierwszym zaś marszałkiem p. August Schumann.

W tym czasie pan Andrzej, który jakąś sukcesję po babce na Litwie dostał. Zdaje się że powodzenie dzisiejsze Andrzeja przy wyborach wpłynęło na tak korzystny bilans, jaki Lajb Herszson złożył o nim.

Lajb Herszson przedchodził po kolei wszystkie o koliczne majątki i w końcu, gdy już właśnie byli się zbliżyli do stawnej bożnicy i dwu balkonowego domu Ringelbaumów, przyszła kolej na Odre, których właściciel, pan Andrzej, właśnie niedawno z zagranicy był powrócił.

Podróżny słuchał cierpliwie żydka, z rozmowy o mięcie zeszł na wie okoliczne. I tutaj żydowski cicerone umiał mu bardzo wiele ciekawych rzeczy opowiedzieć. Pan Piotr naprzykłał był u niego fajner purec, ale pan Ignacy to nyszt koszer, bo sprzedał Ringelbaumowi pięćset korcy pszenicy i dotąd jeszcze ich nie odstawił, chociaż to miało nastąpić przed rokiem jeszcze!

ją z papieżem. Są to dwa listy; jeden pisany jeszcze przed dyskusją nad ustawami w Radzie państwa, wy-stosowany jest od biskupów do papieża z zapewnieniami nawiazanemi do encykliki jego.

Dokumenta te nie mają dziś żadnego już znaczenia. Od tego czasu episkopat porozumiał się już z rządem, wystrzykując na dudków tych, co nadstawiali karków w obronie „wolności“ kościoła.

Wiele kwasów narobiła rewolucja, którą poseł rajschrastowy ks. Prato, obdarzony mandatem ze strony miasta Trydent, ogłosił publicznie względem swojego głosowania za ustawami wyznaniowemi.

* Po długiej przerwie dienniki wiedeńskie wita ją z radością ironią pierwszą jaskółczą, zapowiadającą poniekąd oficjalnie koniec krachu. P. Leon Herzl, bankier i członek rady zawiadowczej kilku upadłych banków zaproponowany został do orderu korony żelaznej, z czcni połączone jest także nadanie szlachectwa.

* W sprawie węgierskiej kolei wschodniej ukończono ankietę — bez rezultatu. Członek komisji sejmowej, Zsedeni, postawił wniosek, aby nieczekając dłużej i nie przewlekając sprawy — oddać akta ministrowi sprawiedliwości do kryminalnego urzędowania. To byłoby najgorsze.

Kronika.

2. czerwca

Na obchód Bożego Ciała wyrusza jutro cała tutejsza załoga wojskowa piechoty pod dowództwem jen. Mederer: 11 batalionów z trzema kapelami. Asystencję koło sanktuarium pełnią będą eweli szkoły kadetów, a szpaler w procesji 1/2 batalionu pułku Jabłońskiego.

Roszkliwiec, radca magistratualny, umarł wczoraj po długiej słabości. W tym sposobem opróżniono są obecnie 3 posady radców w magistracie lwowskim.

Czytelnia akademicka we Lwowie urządziła w zeszłą sobotę wycieczkę do Krakowa, celem zwiedzenia historycznych pamiątek starego grodu Krakusowego i zawiązania ścisłych, braterskich stosunków z tamtejszymi uczniami uniwersytetu.

O nowych miarach i wagach urządzono staraniem p. prezydenta miasta odczyt dla członków Rady miejskiej i urzędników magistratu. P. Skirliński, szef urzędu cymenckiego, okazał oryginalne egzemplarze miar i wag nowych, i w treściwym, chociaż zbyt pobieżnym wykładzie porównał z dawniej używanymi.

Przestroga dla adwokatów. Pewien obywatel galicyjski — Niemiec rodu — winien był komuś 10.000 zł. z procentami od wielu lat.

Królem hurkowym we Lwowie na rok 1874/5 został rzeźbiarz p. Paweł Eatele, pierwszym zaś marszałkiem p. August Schumann.

Doniesienia polityczne. Dnia 1. bm. o godz. 8. z rana odebrał sobie życie dwoma wystrzałami z dubel-tówki na strychu w kamienicy 1. 7 przy ulicy Jagiellońskiej Faustyn Janicki, lokaj mieszkający w tym domu pana M.

W tym czasie pan Andrzej, który jakąś sukcesję po babce na Litwie dostał. Zdaje się że powodzenie dzisiejsze Andrzeja przy wyborach wpłynęło na tak korzystny bilans, jaki Lajb Herszson złożył o nim.

Lajb Herszson przedchodził po kolei wszystkie o koliczne majątki i w końcu, gdy już właśnie byli się zbliżyli do stawnej bożnicy i dwu balkonowego domu Ringelbaumów, przyszła kolej na Odre, których właściciel, pan Andrzej, właśnie niedawno z zagranicy był powrócił.

Podróżny słuchał cierpliwie żydka, z rozmowy o mięcie zeszł na wie okoliczne. I tutaj żydowski cicerone umiał mu bardzo wiele ciekawych rzeczy opowiedzieć.

Z ciekawości podróżnego wnosil żydek, że tenże chce zapewne kupić sobie jaki majątek ziemski. Podróżny nie zaprzeczał tego ani potwierdzał, a Lajb Herszson uśmiechał się, że odgadł doskonale, ale nie chce być pytaniami natrętnym.

posob przyrzędl do tej bielizny i dla tego został uwieziony. — Właściciel hotelu czerniowieckiego doniósł dnia 1. bm. policji, że nieznamy gość w porządnym ubraniu za-jął z rana pokój gościnny, zjadł jednak znikł w kilka godzin zabrawszy ze sobą poduszki, kołdrę i prześcieradło z łóżka.

Paau Janowi E., inżynierowi przy kolei Karola-Ludwika skradziono dnia 1. bm. wieczorem w kawiarni wiedeńskiej surdut jesienny siwawy w kratki z kołnierzem aksamitnym czarnym i podszewką półjedwabną.

Mianowanie. Prezydent krajowej dyrekcji skarbu mianował praktykanta k. n. ceptowego Wilh. Kuhnena koncy-piastą skarbu.

Piśmienny egzamin dojrzałości w c. k. seminarjum nauczycielskiem w Stanisławowie rozpoczęło się z dniem 19. czerwca b. r., o czem wiadomiamy się wsz, stychi eksternistów.

Przemysł 2. czerwca. (Koresp. Dz. Polsk.) W tutejszym obwodowym sądzie odbyła się licytacja na dobra Ostrow z przyległościami pod Radymnem, majątek Brodzkich; było dwóch licytantów, Prusak Jan Kunde i starożakonny B. Türk, dzierżawca państwa Dziewięćcicy i Dubiecka.

Kraków 2. czerwca. Wczoraj umarł tutaj oficer b. wojsk polskich Bronisław hr. Stadnicki.

Jak się dowiadujemy, ma być glaciś wału krakowickiego i wazyskich liczych warowni koło Krakowa i Podgórze obsadzone drzewami i krzakami. Dotychczas są tylko obok warowni na Grzegórkach i za rogatką warszawską laski modrzewiowe.

Jasio 31. maja. (Koresp. Dzien. Polsk.) Konferencja nauczycieli odbyła się w Jasio dnia 26. bm. Przeszło 60 nauczycieli z powiatów: gorlickiego, jasielskiego i krośnińskiego było obecnych.

Przytomna publiczność zwała przyjęta sympatją. Była to atoli dopiero próba głosowania. Pewna część „starych“ nie była jednak skrycie z tego zadowolona i kuła coś niedobrego, z czego mogłoby wypaść wielkie licho, ale sam młody marszałek in spe rozczłwał wyborcom za zaszczyt i zaufanie, ale błagał ich, aby dla jedności i zgody nie dawali mu laski marszałkowskiej, gdyż najpręd jest jeszcze za młody do tego zaszczytu, a powtóre chce sobie dupiere pracą szczerą kiedyś tej godności na przyszłość się dostużyć.

Tak mniej więcej całą sprawę przedstawił mieszczanin, nie szczędząc pochwał nadzwyczajnych panu Andrzejowi, który mową i czynem stał się dzisiaj prawdziwym bohaterem.

Podróżny słuchał tego opowiadania z coraz większą uwagą. Uśmiechał się z zadowolenia i chciwem uchem tył potrośnie wykrzyki radości. Namyślił się kilka chwil. Zdawało się, że się z czemś waha. Na jego ruchomej twarzy malowała się widocznie pewna walka... wreszcie sięgnął do pugilaresu, wydobyl z niego kartę wizytową, a napisawszy przy świetle latarni kilka słów, oddał ją mieszczaninowi, aby tę kartę panu Andrzejowi doręczyć.

Podróżny słuchał tego opowiadania z coraz większą uwagą. Uśmiechał się z zadowolenia i chciwem uchem tył potrośnie wykrzyki radości. Namyślił się kilka chwil. Zdawało się, że się z czemś waha. Na jego ruchomej twarzy malowała się widocznie pewna walka... wreszcie sięgnął do pugilaresu, wydobyl z niego kartę wizytową, a napisawszy przy świetle latarni kilka słów, oddał ją mieszczaninowi, aby tę kartę panu Andrzejowi doręczyć.

rysując z pamięci na tablicy dorzecze, góry, drogi i wazniejsze miejscowości. Życzylibyśmy wszystkim nauczycielom, aby w ten sposob udzielali nauki geografii łącznie z historją. Pp. Wojna i Tazbierski sąz omawiali gimnastykę pokojową z przeprowadzeniem praktycznym wolnych ćwiczeń. Po wykładach zarządził przewodniczący wybór delegatów na konferencję krajową. Głosowano kartkami. Wybrani zostali: Alfred Brzeski z Jasia i Jan Müller z Krośna, znany już dawniej szerszej publiczności, autor głosu nauczyciela ludowego. Grono nauczycielskie z okręgu jasielskiego nie mogło trafniejszego wyboru przeprowadzić nad ten, wybrało bowiem ze swego grona ludzi znanych i żarliwych pedagogów.

Zamykając posiedzenie inspektor pokłedł nauczycieli rzecznemu słowy, oświadczając, że w skutek resygnacji z posady inspektora nie będzie im nadal przewodniczył. Znajęgo inspektora jako męża prawego i że w szwach miar godnego, przyjęli obecni nauczyciele tę wiadomość z prawdziwym żalem.

Skole 1. czerwca. (Kor. Dz. Pol.) Ochłonawszy nieco z przerażenia, w jakie z powodu dwurazowych pożarów popadliśmy, wykazujemy, że dotkniętych familij tą klęską znajduje się 227, z ludnością blisko 1000 dusz; zgorzało domów mieszkalnych 108, zabudowań ekonomicznych 37, szkoda łącznie z wszelkimi produktami i towarami wynosi przeszło 180.000 złr. w. a. Pomoc w różnych dawkach przychodzi tym nieszczęśliwym z różnych stron i powoli zaczynają opamiętywać się z tej okropnej rozpaczy, lecz wielu z tych popadło w zupełne wątpienie i nie można ich żadną perswazją uspokoić, straili wszelką ufność, siły ich opuściły i zdaje im się, że muszą w nędzy wyginąć. — Otóż to jest prawdziwy obraz naszego miasteczka i tegoż nieszczęśliwej ludności.

Teraz przystępujemy do wykazania dobrodziejów, którzy złożyli dowód współczucia i miłosierdzia tym nieszczęśliwym. Pierwszy pospieszył z pomocą ręką nasz o. k. starosta stryjski, p. Lewicki, który z wielkiej prawości powszechnie jest szanowanym, w tej samej chwili, po odebraniu wiadomości o pierwszym pożarze, wysłał do Skolego o. k. komisarza, p. Zuregę, z datkiem pieniężnym 200 złr.; za inicjatywą tegoż o. k. komisarza powstał komitet dla niesienia pomocy pogorzelcom i tegoż samego dnia rozdzielono między zrozpaczonych i zgłodniałych powyższą kwotę. „Kto prędko daje, ten dużo daje“; ludność ze łzami w oczach przyjęła ten dar — nie było wprawdzie słychać mów dzięki składających, ale było widać łzy i westchnienia do Boga — otóż niech ten najpotężniejszy nasz Pan Jemu to wynagrodzi. Nie mniej jesteśmy winni podziękować naszemu przewodni Rady powiatowej stryjskiej, baronowi Józefowi Brunickiemu, który w skutek zapadłej uchwały na posiedzeniu wydziału powiatowego w Striju, wydzielone 300 złr. dla pogorzeloł sam osobie do Skolego przywiózł i tą kwotę między nieszczęśliwych rozdzielił, a gdy po całkowitem rozdaniu powyższej kwoty, jeszcze kilkanaście osób o pomoc zgłosiło się, to raczył ze swoich własnych funduszów nadać 25 złr., aby temi uzupełnić obdzielenie; dalej wpłynęło na korzyść pogorzeloł od świet. magistratu miasta Strija 100 złr., od szan. przełożonych gminy izraelskiej za inicjatywą p. Eliasza Rosenbluma, Jakoba Rosenbluma i Nachmana Mejsleasa gotowami 175 złr. i w wiktualach w wartości przeszło 50 złr., od mieszkańca ze Skolego, Moses Leib Klinger 25 złr., od Wya. Wydziału krajowego 200 złr., od Wya. o. k. namiestnictwa 100 złr., od p. Leona Thoma ze Lwowa 150 bochenków chleba, od p. Matysa Holendra z Niezuchowa 10 korcy kartofli i 120 bochenków chleba, od gminy izraelskiej z Bolechowa przez dwa razy sto kilkadziesiąt bochenków chleba, od p. Iskierskiego ze Lwowa większa paczka odzieży, z Mościek N.N. paczkę odzieży, ze Lwowa N.N. paczkę odzieży, od pani kapit. Janiszewskiej jedną suknię z handlu pp. Bayera i Lichickiego w Striju, N.N. jeden paletot, z Borysławia wiktualy, odzież i bielizną itd. Przy tej sposobności składamy gorące dzięki świetnej dyrekcji ruchu kolei arcyk. Albrechta za przyjęcie w pomoc dotkniętym kiegłą pokaru w ulżeniu opłaty przewozowej na linii ze Lwowa do Strija różnych efektów na stacjach tej kolei nadanych, a oraz dziękujemy i naczelnikom stacji za niosione trudy z tych powodów. Nie pomijamy wyrazu wielkiej wdzięczności hr. Kińskiego, dziedziowi dóbr Skolego, za udzieloną laskę w darowiźnie 400 sągów drzewa i 400 sztuk tarcia na założenie ogiełni, a te w celu, aby tym, którzy jeszcze w tym roku zamierzają odbudować się, dać sposobność budyki murowane wystawić, a mamy nadzieję, że ten pan i o najbardziej wyczerpił nie zapomni, gdyż już wiele razy dał się ze strony szczerobliwej poznać, idzie tu przedewszystkiem o program, podług którego mogłby najskuteczniejszą pomoc nieść, gdyż z powodu tych pożarów i jego skarb kilkudziesięciu-tysięczną szkodą dotknięty został. Dziękujemy i pelnomocnikom hr. Kińskiego, p. Schmatorze, który przy nieopisanem natłoku nadzwyczajnych kłopotów, nie zapomina i o pojedynczych mieszkańcach i niesie im pomoc w ulżeniu różnych potrzeb. Od komitetu niesienia pomocy pogorzeloł, Ludwik Jabło-nowski, przewodniczący.

Powódzie. Według otrzymanych dotąd doniesień, wylew Wisły wyrządził w Kongresowej znaczniejsze szkody w następujących miejscowościach: Na prawym brzegu zatopione zostały niziny w Pawłowicach, 7 folwarków, w dobrach Maciejewickich (własność hr. St. Zamojskiego), oraz 13 wsi w obrębie tychże dóbr położonych. Blizaj Warszawa uległy smutnej katastrofie majątki: Wysockzyn, Piwonin, Otwock i wiele innych. Na lewym brzegu cała przestrzeń od Magnuszewa do Góry-kawarji, tj. kilkadziesiąt wsi i folwarków.

Straty są wielkie i tem większe, że w majątkach nadwilańskich najlepsze grunta są na powisliu, tj. na tamtejszych nizinach. W dobrach Maciejewickich np. straty wynoszą literalnie kilkadziesiąt tysięcy rubli. Mniejsze majątki i kolonie włościańskie straciły całkowicie zasiewy tegoroczne, nie licząc już szkód w zrzuwianych zabudowaniach i porwanym przez prąd wody inwentarzu. Taki stan rzeczy wielkiej ekonomicznej w kraju doniosłości wskazuje, jak dalece potrzebne i nagle są energiczniejsze środki, zapobiegające dalszym wylewom Wisły.

Z Zurichu donoszą Dz. Poznańskiemu: Tydzień temu polska kolonia tutejsza rażona została jakby gromem wieścią, o schwytyciu pewnego dszajcara, co za sprawę polską na Sybirze pokutował i bardzo dobrego imienia między Polakami tutejszymi używał — jako fałszerza banknotów szwajcarskich. Niestety z Szwajcarami tym schwytano także i Polaka na gorącym uczynku, a później i żonę jego, Alsatkę, przekonano o współudziale w zbrodni i zamknięto do kozy. Nowy to cios dla wzruszonej już i tak w podstawach popularności polskiego wychodźstwa. Na domiar wszystkiego, aresztowany Polak zawiązał jeszcze w sprawę swoją osoby, które ze wazeh miar szacunku są godne. I tak nie chce dać objaśnienia znalezionego przy nim biletu, który był adresowany do pana Wysockiego, prezesa Tow. wz. pomocy, sprowadził w dom jego rewizję. Sprawa wyjaśniła się potem naturalnie i p. Wysockiemu obiecano urzędowanie dać zasady uczytnienie, jakiego żądała. Przez zemstę prawdopodobnie, którą chciał wykonać na p. Duchickim, za jakiego nieporozumienia pieniężne, usiłował tenże Polak wciągnąć i jego w brudną tę sprawę. Powiedział bowiem, że znalazł przy nim fałszywe banknoty dostał od profesora, jako zapłatę za to, że go tam kiedyś wozil, gdy się trudnił furmanką. Z tą w Zurichu powstała pogłoska, że i u p. Duchickiego w Rapperswyli odbyła się rewizja — i przeszła nawet pono do dienników niemieckich. Wiem z pewnością, że żadnej tam rewizji nie było. Przeszło tylko telegraficzne sapy-

tanie z Glarus, ażali prawdą jest co aresztowany na swoje niewinienie podaje. Pojedyncze zaprzeczenie, powsechnie tu szanowanego profesora wystarczyło, by władze przekonały, iż nędznik ratował się pragnie bezcelnymi kłamstwami. Podają że szczegółowo, by zapobiedz fałszywym pogłoskom, jakie będą usiłowali roznieść po świecie wrogowie nasi.

Teatr polski w Poznaniu. Walsze zebranie spółki akcyjnej teatru polskiego w ogrodzie Potockiego w Poznaniu, odbędzie się dnia 24. bm. Donosząc o tem, nadmieniam Dziennik Pozn., iż w tych dniach nadeszła już część maszyneryj dla teatru; wkrótce roboty około urządzenia tak jednego jak i drugiego niebawem się rozpoczną. Okna i drzwi już ukończone; krzesła i łóża w robocie; najdalej też za dwa tygodnie pokryty zostanie cały gmach dachem. Tak więc jest nadzieja, że gmach teatralny stanie gotowy w pierwszych dniach października br. W domu frontowym wreszcie poczynione będą tylko zmiany, jakie konieczne są dla ułatwienia wjazdu do teatru. W rok przyszedłmy więc do tego, że przebudowany będzie w ten sposób, że teatr będzie odkryty od ulicy.

Bilety na żalobę. Twierdziliśmy, że rząd moskiewski już dawno zniósł zakaz bez dozwoleń policji nakazania żaloby w Kongresowce, tymczasem dziś ku wielkiemu naszemu zdziwieniu oglądaliśmy w oryginalnym bilecie na noszenie żaloby. Wydany on został w polowie r. z. matce, której poligja za 5 kop. sbr. pozwala nosić żalobę po córce przez jeden miesiąc. Bilet ten po moskiewsku i po polsku drukowany, w polskim języku brzmi jak następuje:

Bilet. Okazicielem niniejszego N. N. po śmierci córki dozwala się nosić żalobę do dnia N. N. 1874 r. Następuje data i podpis zarządzającego wydaniem. Na drugiej stronie zamieszczono ostrzeżenie z podpisem oberpolomajstra Wlasowa.

Ad aeternam rei memoriam, a na ehędy rządu moskiewskiego fakt ten tu zamieszczamy. (Dzien. Pozn.)

W Paryżu policja tamtejsza schwyłała na gorącym uczynku kradzieży byłego urzędnika zajmującego niedgdy bardzo wysokie stanowisko i który obecnie ma już lat 80. Pojmano go w chwili, gdy chciał sprzątnąć kawalek mydła. Przy rewizji w jego mieszkaniu znaleziono mnóstwo najrozmaitszych przedmiotów skradzionych, a tworzącym razem prawdziwy sklep norymberski. Były tam posążki, olówki, grzebień, jaja wielkanocne, portmonetki itp.; w szufladzie znaleziono 2,269 franków w złocie i srebrze. Rodzice tego nieuczynnego monomana zesłali ze świata śmiercią tragiczną; ojca zamordowano w jego rodzinnym zamku podczas rewolucji, matka zaś w r. 1800 stracony został 200,000 fr., zeskoczyła z okna na ulicę. Aresztowany jest ostatnim potomkiem jednej z wielkich rodzin z czasów Ludwika XIII.

Z Hall donoszą, że rodak nasz, Wiktor Szrant, który w kwietniu br. chlubnie egzamin krajowy na lekarza, uzyskał 21. maja po obronie inauguracyjnej rozprawę bezirke: „Die Cholera in ihrer Vertheilung auf die einzelnen Bezirke des preuss. Staates, mit Rücksicht auf die Bodenverhältnisse“, stopień doktora med. i chir.

Z Izby sądowej.

Proces ks. Franciszka Ząbeckiego z Zalasowy, przeciwko redakcji Dziennika Polskiego o obrazę honoru dnia 28. maja. (c. d.)

Wszystko, cośmy napisali w przeszłych numerach, odbyło się na posiedzeniu przedpołudniowym 28. z. m., na którym też posiedzeniu pp. Pieniędzy i Koniopiński złożyli byli przysięgę, potrzebną na prawdziwość faktów przez się podawanych. Po południu dnia wspomnianego, o godz. 4., na żądanie strony oskarżonej, posiedzenie drugie rozpoczęło się od powtórzenia przesłuchania p. Pieniędzy, a mianowicie co do kupna Kowalowej córki, ten punkt bowiem został był przedtem jakby nieknięty. Pan Pieniędzy więc znów staje przed trybunałem i tak mówi:

— Kowalowa Górną należała do nieboszczyka mej ciotki, pani Przytockiej, staruszki ociemniałej; dobrze więc mi ta sprawa wiadoma być może. Pani Przytocką, przeniósłszy tyle w swem życiu, szczególnie w roku 1846 (pomordowano jej członków rodziny), szczególną była, że po tylu burzach, przynajmniej nie odmówił jej Bóg kłata, gdzieby spokojnie mogła przeżyć schyłek lat swoich, tem bardziej, że po 1846 r. dotknięta kalectwem ślepoty, naturalnie nie miała najmniejszej ochoty na starość kłopotat się choćby zmianą miejsca pobytu. Nieraz słyszałem od niej, że najmniejszej nie miała zamiaru sprzedania Kowalowej, gdy wtem stało się inaczej, a to w ten sposób: Zięć jej wydzilił był od niej pełnomocnictwo na sprzedaż Kowalowej i sprzedał takową księdzu Ząbeckiemu. Gdy się ślepa staruszka dowiedziała o tem, mocno się przeraziła. Mieszkałem o miedzę, posłała więc po mnie i mówi co się stało. Mówiła, że nie miała chęci sprzedania majątku; owszem, że chciała tam złożyć swe kości, a majątek zostawić dla córki, która była zawsze najmieszniejszą w pożyciu małżeńskim. Po sprzedaniu w ten sposób Kowalowej, porzuciwszy żonę, jedyną ten wiekci z panną służącą. Już to jedno dostatecznie charakteryzuje, jakim był człowiekiem ten, z którym ksiądz Ząbecki nie wahał się wchodzić w interes kupna i sprzedaży. Pytałem pani Przytockiej, jakim sposobem stał się to mogło, ażeby mieszkać z zięciem swym pod jednym dachem, nie wiedziała, iż ten wchodził w układy z księdzem? Staruszka mi odpowiedziała, że przyjeżdżał często do zięcia jakiś jegomość, ale że ciągle rozmawiali z sobą po niemiecku, nie mogła więc nic rozumieć. Nieraz pytała zięcia, kto to ten pan, on tak często z nim konferuje i dla czego czynią to w obym języku? — lecz zięć zbywał to tem to owem, i nie dowiedzieć się nie mogła.

Na te zeznania ksiądz odpowiada: 1) że żadnego udziału w wyłudzeniu pełnomocnictwa od ślepej staruszki nie miał; 2) że był wprawdzie w Kowalowej Górnaj, ale z zięciem tej pani nie rozmawiał po niemiecku, że to ktoś inny rozmawiał po niemiecku, i nakoniec 3) że nawet nie miał potrzeby rozmawiania po niemiecku, bo nawet i po polsku nie mówił o kupnie i sprzedaży, bywając w Kowalowej Górnaj, albowiem układał się o kupno takowej za pośrednictwem głównie trzech, nie zaś ośobiście z zięciem ślepej pani Przytockiej.

Ksiądz Ząbecki nie powiedział, dla czego do układow używał osób trzech — i mniejsza nam o to; uderza nas bardziej to, czego właśnie nie ma w żadnym z tych punktów, a mianowicie, dla czego bywając w domu pani Przytockiej, ani razu ksiądz nie uważał za potrzebne jej wspomnieć, iż tentuje o nabycie jej mająteczku? Daruję nam ksiądz dobrodziej, ale wszystko to jakoś nieszczerzynie wygląda. Ze nie brał udziału w wyłudzeniu pełnomocnictwa — temu przeczyć nie jesteśmy w stanie, ale że jakoś naturalnym byłoby bardzo, zawiadomić staruszkę o tym interesie, to ksiądz nam przynają.

W sprawie tej nabycia Kowalowej Górnaj, zaraz po przeniesieniu się z probostwa Miechocińskiego na probostwo Zalasowskie (a zatem nabył ją około 1852 roku), dawał tu jeszcze ksiądz objaśnienia co do pieniędzy, za które kupił. Twierdził on mianowicie, że będąc na probostwie Miechocińskim, nie z wycofania lasu lecz z dzieściami przyszedł do pieniędzy. Miał 1000 kop jednej dziesięciny — i z tej to dziesięciny w lat 7 uzbierał kapitał, a wyniósł się z Miechocina z poradą lekarzów. Lekarze zalecili mu byli zmiocina miejsca dla zdrowia, opuścił więc Miechocin i przeniósł się do Zalasowej i Kowalowej.

Po danem tem wyjaśnieniu księdza, przewodniczący zarządza kolejne wprowadzenie świadków, stawionych przez księdza, a mianowicie: 1) wójta Ziembę; 2) gospodarza Szczepana Huzara v. Hussarza; 3) organię Szymona Romańskiego i 4) cieślę Józefa Barda. P. Łubiński, w imieniu strony oskarżonej, żąda, aby podczas przesłuchiwania tych świadków, ksiądz nie znajdował się w sali, aby swoją bytnością nie wywieriał presji na nich. Sąd na to się zgadza, ksiądz opuszcza salę rozpraw, na scenie zjawia się wójt Ziemia, Mazur rodowity, z akcentem swym mazurskim i zacięciem mazurskim. Wyglądał twarzo, jak mruk.

Wprzód jednak, nim przystąpimy do zapisania co było szczególniejszego w zeznaniach każdego z osobna, nie od rzeczy będzie dać charakterystykę ogólną tych świadków. Wszyscy oni otóż, świadczyli jednako dobrze dla księdza, jakby wycuczeni, na jeden sposób i lad — ale gdy tylko było ich spytało o czem się nietyczącemu pogrzebu Marianny lub dobroci księdza dla parafjan, wnet utykali jak zbieci z wskazanego gosińca, byli pełni wbania w zeznaniach i szczególnie wtenczas trwoga ich i ambaras widoczny był dla każdego. Huznar przysięgał formalnie do stał drzączki, gdy po złożeniu przysięgi, przysięgał odpowiedzieć.

Zeznania Ziembę dadzą się streścić w następujący sposób:

W sprawie śmierci i pogrzebu Marianny i o zasługach księdza dla parafji (baldachim, organy itd., wszystko z jego kieszeni; chłopci dali tylko 100 zł., a i szkole ksiądz pomagał), Ziemia podaje na korzyść księdza, lecz stwierdza przytem 1) ustanowienie taku pogrzebowych, 2) ogłoszenie testamentu po odejściu doktora i 3) że gdy Marianna umarła, była już cholera w Zalasowej; że on sam, tj. wójt Ziemia, doniósł o pojawieniu się cholery, w skutek czego zjechał wnet p. Kronenberg do wai.

Pan przewodniczący chce bliżej się zawiadomić o placu pobieranej przez księdza za pogrzeby, pyta wójta, co wtenczas ksiądz robi, gdy przyjdzie prosić go kto z biednych, by pochował dziecko lub ojca?

— „Daj co masz“ powiada wtedy ksiądz zwykle — wójt na to odrzeka. (A nie o mozesz?)

— Czy zmarła Marianna pozostawiła krewnych? — pyta dr. Łubiński.

— Pozostawiła brata.

— Czy była tam jaka kornieja? — kontynuuje dalej p. Łubiński. Wójt milczy.

— Czy przyjeżdżał jaki ksiądz, lub jaki komisarz z powiatu; czy wołał ludzi do siebie, czy zapytywał o pogrzeb Mazurówny? — dodaje p. przewodniczący.

— Nie.

— Czy nikt się wna nie pytał w ogóle o nią później? — ze swej strony rzucna pytanie p. Rewakowicz, chce tę kwestję bliżej się przypatrzeć, przyczem pytał także, czy nie skarżał się kto z ludzi na zdrzenie przy pogrzebach?

— Nikt nie odpowiada drugo na pierwsze z tych pytań. — Jaki słydział na drugie.

Ksiądz Ząbecki wspominał był także na początku rozprawy między innymi, że od czasu objęcia przez niego probostwa moralność ludu wielce się podniosła; że dawniej byli zbójce, lotry podpalacze i t. d. Pan Wajda Piotr je, dnych z panów przysięgłych zapytuje tedy wójta, czy prawdą jest, że tam lud u nich w Zalasowie moralniejszy niż przed dwadziestu paru laty, gdy tu nastal ks. Ząbecki?

Wójt milczy. Powtórne zapytanie nie nie pomaga; wójt stoi jak mruk.

— No powiedzcież wójcie; przecież to wam musi być wiadomo, boście gminy naczelnikami — nalega p. Budyński.

— Ej proszę panów, taki był lud złodziejski jak i teraz!

Ogólna wesołość. (C. d. n.)

Dział literacko-artystyczny.

Kronika teatralna. Dział 3. bm. w teatrze „Robert djabel“ opera w 5 aktach Majerbeera. Obie partie sposobem Izabeli i Alicji odśpiewa pani Jankowiczka.

* Repertarz bieżący jest następujący: We czwartek, jako w święto Bożego Ciała, nie ma przedstawienia; w piątek po raz pierwszy komedia Gofschalla „Pitt i Fox“; w sobotę „Trubadur“ (występ Miłazewskiego); w niedzielę „Pitt i Fox“ po raz drugi.

Z wystawy sztuk pięknych. (Ciąg dal.)

9) Kościół świętego Salwatora na Zwierzyciu Ławrowskiego, jest bardzo pięknym krajobrazem. Koloryt nieco za szary.

10) Zbiór siana a Walerego Brochockiego z Monachium nie odznacza się ani odpowiednim wyborem tematu, ani wykonaniem. Plan za rozległy, figur nie nie mówiących wiele porzuczonych po całym obrazie. Niezły koloryt jest jedyną zaletą tego pejzażu, za który malarz dość wygórowana żąda sumę 300 glł.

11) 12) Stndja głów kobiecych Daniela Penthera odznaczają się poprawnym rysunkiem i wyborną karnacją.

13) Magdalena a płacząca z samego artysty jest wyborną kopją.

14) Dmator C. Dylezyńskiego, jak widać z nazwy, należy do rzędu rodzajowych obrazów. Brak mu jednak tych wybitnych cech, tego pochwycenia przedmiotu z najcharakterystyczniejszej strony, które jest jedną z najgłośniejszych zalet rodzajowej malarstwa. Koloryt miękki i miły. (C. d. n.)

* Wystawa dzieł sztuki urządzona w Narodnym Domu przez Lwowskie Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych, jest codziennie otwartą, od godziny 10. z rana do godz. 5. popołudniu.

W poniedziałek dnia 8. bm. na korzyść funduszu stypendyjnego im. Goszczyńskiego odbędzie się w teatrze hr. Skarbka koncert L. Marka, ze współdziałaniem p. Frederici-Jakowickiej, panny Pauliny Lachner, pp. Jareckiego i Borkowskiego, orkiestry teatralnej i pp. amatorów. — Program: 1) Uwertura z opery „Tanhäuser“ Richarda Wagnera wykonana orkiestra pod dyrykacją p. Jareckiego. 2) Koncert E-moll C. M. Webera na fortepian z tow. orkiestry odegra p. L. Marek. 3) Duo z pieśni narodowych na dwa fortepiany odegrają panna P. Lachner i p. Marek. 4) Koncert E-moll F. Chopina na fortepian z tow. orkiestry (I. część z wariantami C. Tausiga) odegra p. L. Marek. 5) Duet z Hugenotów Meyerbeera odśpiewają p. Jakowiczka i p. Borkowski. 6) Koncert S-dur F. Liszta na fortepian z tow. orkiestry odegra p. L. Marek. 7) Chrystus, oratorjum F. Liszta część I. nr. 5. Trzej Królowie (marsz), wykonana orkiestra pod dyrykacją p. Jareckiego. — Nastąpi „Przechodzień“ naktura sceniczny w I akcie F. Coopé. — Na zakończenie: Obrazy z żywych osób, przedstawiające apoteozę S. Goszczyńskiego, ułożone w postaci utworów jejkio, ucznia Karola Młodnickiego.

Ogólne Zgromadzenie członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

Sprawozdawcą Rady nadzorczej był p. Leonard Wężyk. Sprawozdanie to nadmienia: Z badania bilansu pokazują się jasno Radzie nadzorczej, iż Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń, z powodu rozszerzenia swych czynności, przez przystępowanie nowo przybywających do ubezpieczenia w ciągłym znajduje się rozwoju.

Choćby rok 13ty istnienia Towarzystwa, co się tyczy działu ogniowego, do najlepszych nie da się porównać, daleko jednak jest pomyślniejszy, niż ubiegły, bo kiedy rok 1872-3 wykazywał niedobór 46,376 zł. 80 ct., rok 1873-4 według bilansu sprawdzzonego przez R. n. wykazuje czysty dochód 54,925 zł. 47 ct. Czysty ten dochód, ponieważ nie wynosi 5 pct. od pobranego w tym roku zaliczek, nie może według statutu rozdzieleniu być między ubezpieczonych, ale do funduszu rezerwowego wliczony być winien.

Przy tej sposobności oznje się Rada nadzorcza w obowiązku wywieśnienia tego zarządu, z którym się w kraju naszym spotkać można, iż ubezpieczeni szczególnie w ostatnich latach, nie otrzymują żadnego zwrotu, lubo takowy w pierwszych latach często był możebnym.

Dzieje się to z dwóch przyczyn: 1) iż rzeczywistość ostatnich lata z powodu zbyt licznych pożarów do pomyślnych zaliczyć się nie dadzą; 2) iż zaliczka przed dwoma laty stosunkowo do skali pobieranej w pierwszych latach istnienia Towarzystwa o 10 pct. raz na zawsze zniżoną została.

W skutek tego opuszczenia 10 pr. dochód zmniejszył się w ubiegłym roku o 60,000 zł., które dndaższy do pozostałości z roku ubiegłego, tj. do 54,925 zł. 47 ct., okazałyby się pozostałości 114,925 zł. 47 ct., która to cyfra pomimo tak znacznej liczby w ubiegłym roku poporzel, dozwoliłaby udzielić 8 pr. zwrotu.

W dziale gradowym dość znaczny czysty dochód w roku ubiegłym odnośnie do zakresu czynności osiągnięty został, albowiem przenosi on kwotę złr. 40,009. Połowa tej kwoty według brzmienia statutu wliczona był musi do funduszu rezerwowego, a druga pozostała do rozporządzenia ogólnego zebrania.

Z zestawienia czteroletniego zaproważenia czynności asekuracyjnych w Królestwie Polskiem pokazują się, iż Towarzystwo nasze operowało przez czas powyższy z zyskiem wynoszącym 5098 rubli 55 kop.

R. N. przedłożył Zgromadzeniu przyjęty już na zeszlornem zebraniu ogólnem Statut Towarzystwa wzajemnego kredytu, a to dla dopełnienia pewnych formalności, których ustawy i ministerjum wymagają, zanim ta tak wazebatrzonnie pożądana instytucja w życie wejść będzie mogła.

R. N. nie może milczeniem pominąć nieprzyjemności, z którym się w tym roku spotyka, a którego jedynie pogardą publiczną pokonać można.

Tendencje bańskie i oszczerstwa, które odnoszą się tak do materialnego stanu Towarzystwa, jak i do jego zarządu, rozsiewane są bez żadnej wątpliwości przez ludzi niechętnych lub mających interes w tem, aby naszym Towarzystwu szkodzić.

Jedyną faktycznym jest to, że jeden z urzędników Towarzystwa w reprezentacji we Lwowie dopuścił się malwersacji, która najwyżej 7000 złr. szkody Towarzystwu przyniesie. Skoro tylko zwyż wymienioe przeniewierzenie wykryto, urzędnik ten natychmiast ze służby oddalony został i poczyniono właściwe kroki, aby go do odpowiedzialności pociągnąć. Ale od podobnych wypadków żadne Towarzystwo finansowe, a szczególnie operujące na tak szeroka skalę, jak nasze, wolnem być nie może.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Pierwszy kurator obligacji pierwszeństwa. Na wezwanie komisarza rządowego morawsko-sląskiej centralnej kolei, sąd handlowy ustanowił kuratora dla posiadaczy obligacji pierwszeństwa pierwszej i drugiej emisji tejk kole, celem zabezpieczenia praw tychże posiadaczy. Powodem tego był zły stan kolei i obawa, że przyszły kupon nie będzie wypłaconym. Jest to pierwszy wypadek zastosowania ustawy z 24. kwietnia br.

Handel drzewiny. Transzacje drzewne dotąd bez ożywienia. Dobrego towaru mało na placu, a z nowego spławu prawie jeszcze nie ma przybyło. Przytem w Anglii i Francji popyk słaby. Jakkolwiek jeszcze teraz stanowczo wiedzieć nie można, jaki będzie popyk, gdy więcej kolei na plac przybędzie, to jednakże zdaje się być prawdopodobnem, że towar sonowy będzie o 1/2 do 2/3 sgr. na kubik tańszy jak w zeszłym roku, wyroby zaś dębowe nie wiele w cenie się zmieniają.

Wiedeń, 1. czerwca. (Kor. Lz. Polsk.) Na targ dzisiejszy przyprowadzono wolów galicyjskich 1636, razem 3693. Z rana targ był dobry, płacono za galicyjskie woły 32-50, 33-33-50, — później o pół godziny tak targ złażał, że o zł. 1-51 mniej płacono za najkapitałniejsze woły i to z takimi procentami, że więcej nie kosztowały najkapitałniejsze woły jak 31 glł., może i mniej. Do zadzwienia, że w tym czasie cena tak spada, kiedy Wiedeń i prowincja najwięcej wołów potrzebuje. 350 sztuk zostało niesprzedanych. Krzyżolowicz.

Bańderna spirytusu Juliusza Mikolaszka notuje spirytus rafinowany stopień 68, spirytus rafinowany z anyżem stopień 71 ct.

Ostatnie wiadomości.

Otwarcie tunelu Łupkowskiego powinno spowodować wzrost w ruchu towarowym na kolei węgiersko-galicyjskiej. Od d. 1. b. m. idą przesyłki bez żadnego zatrzymywania się. Jednocześnie ma w obu ministeriach być poruszona sprawa regulacji stosunków finansowych tej kolei, która jak wiadomo ma znaczny dług bieżący.

Od kilku dni nastają upały letnie. Z Węgier donoszą o poprawieniu się zasiewów, z Czech zaś o burzach gradowych. Stan Atmosfery u nas każe się również obawiać gradobicia. W Czechach rozpoczęły się d. 3. b. m. wybory uzupełniające do sejmiku galicyjskiego. Czną się zaś d. 6. b. m.

Table with exchange rates for various banks and locations like Wiedeń, Berlin, Mosk., and Paryż.

Table with telegraph rates under the heading 'Telegrafowa kurs wiedeński'.

Table with bank shares and exchange rates for Berlin, Mosk., and Paryż.

Przyjechali do Lwowa od 2. do 3. czerwca. Hotel Europejski. F. Tschuppik z Wiednia, H. Krokowski z Mosk., St. Białoskiński z Staja, dr. E. Plutzer z Wiednia.

Hotel Zorn. A. hr. Piniński z Wiednia, W. hr. Rey z Wiedek, T. Abarowicz z Bratysłowa, A. Abrahamowicz z Targowicy, W. Cielecki z Byczkowic, J. Jaworski z Romanówki, M. Serwatowski z Korczmina, K. Lederer z Wiednia, S. Lutinger z Czerniowiec, R. Strasser z Borystana.

Hotel angielski. K. Aumanador z Rozdoła, J. Beyan z Forudna, A. Hopen z Swarczewa, N. Jaroszyński z Hnidyawy, St. Łodyński z Nahorca, S. Morawczowski z Wotylnia, B. Skibiński z Podola, K. Wysocki z Ostobuczki.

Hotel Warszawski. J. Horodecki i T. Podowski z Krakowa.

Hotel Krakowski. M. Chorbkowski i A. Sosnowski z Krakowa, E. Daskiewicz z Makniowa.

Z powodu święta następnny numer „Dz. Pol.“ wyjdzie w piątek.

Large financial table with columns for 'Lwów a Izby handlowej', 'Polski losyteryjny', and 'Akcie przemysłowe i banki'.

Advertisement for 'Revalesciere du Barry' medicine, including text about its benefits for various ailments and contact information for the pharmacy.

C. k. uprzywil.  kolej żelazna

Lwowsko-Czerniowiecko-Jasska.

(Linje austriackie.)

ROZKŁAD JAZDY

Począwszy od 1^{go} Czerwca 1874 roku aż do odwołania.

Przy pociągach osobowych pospieszn. Nr. 1 i 2 znajdują się tylko wagony I. i II. klasy. Przy pociągach mieszanych Nr. 3, 4, 5 i 6 znajdują się wagony I., II. i III. kl.

Ze Lwowa do Suczawy										Z Suczawy do Lwowa									
w połączeniu od Wiednia, Berlina, Krakowa, Odessy do Botuszan, Jass, Romania, Gałaczu i Bukaresztu.										w połączeniu od Bukaresztu, Gałaczu, Romania, Jass i Botuszan do Odessy, Krakowa, Berlina i Wiednia.									
Mil	Kilo- metrów	Stacje	Pociąg osobowy pospieszny		Pociąg mieszany				Mil	Kilo- metrów	Stacje	Pociąg osobowy pospieszny		Pociąg mieszany					
			Nr. 1		Nr. 3		Nr. 5					Nr. 2		Nr. 4		Nr. 6			
			godz.	min.	godz.	min.	godz.	min.				godz.	min.	godz.	min.	godz.	min.	godz.	min.
—	—	Wiedeń	odch.	10	45	8	30	8	—	—	Roman	odch.	8	52	8	52	4	53	
55.5	418	Kraków	przych.	9	35	11	13	10	36	—	Jassy	przych.	6	53	6	53	3	25	
100.5	716	Lwów	przych.	5	57	9	45	10	50	—	Botuszan	przych.	9	—	9	—	3	—	
—	—	LWÓW	odch.	6	50	11	48	12	50	—	SUCZAWA-Ickany (Restaur.)	przych.	11	50	11	50	9	55	
1.5	11	Sichów	odch.	—	—	12	17	1	23	1	8	Hatna	odch.	12	35	1	10	11	30
3.5	25	Staresioło	odch.	—	—	12	50	2	1	2.5	18	Milleszowce	odch.	—	—	1	27	11	47
4.5	35	Bóbrka-Chlebowice	odch.	—	—	1	13	2	24	3	23	Istensegits	odch.	—	—	2	5	12	23
5.5	43	Wybranówka	odch.	—	—	1	30	2	41	4	30	Hadikfalva-Radowce	odch.	1	20	2	26	12	45
6.5	50	Borynicze	odch.	8	9	1	51	3	—	5	38	Ruda	odch.	—	—	2	44	1	3
8.5	63	Chodorów	odch.	8	29	2	24	3	29	6.5	49	Czerepkowce	odch.	—	—	3	10	1	29
9.5	70	Bortniki	odch.	—	—	2	44	3	45	7.5	56	Hliboka	odch.	2	2	3	34	1	53
11.5	88	Bukaczowce (Restaur.)	odch.	9	8	3	29	4	27	9.5	70	Kuczurmare	odch.	2	30	4	14	2	39
13	100	Bursztyn-Demianów	odch.	9	27	4	—	4	55	11	84	Volksgarten	odch.	—	—	4	43	3	8
14.5	112	Halicz	odch.	9	45	4	31	5	25	12	90	Czerniowce (Restaur.)	przych.	3	1	4	59	3	24
16.5	126	Jezupol	odch.	10	6	5	2	5	54	12	92	Sadagóra	odch.	3	16	5	24	3	54
18.5	140	Stanisławów (Restaur.)	przych.	10	28	5	32	6	23	13.5	104	Łużany	odch.	—	—	5	31	4	1
21.5	163	Ottynia	odch.	10	33	5	52	6	58	15	114	Niepołokowce	odch.	—	—	6	19	4	49
23.5	180	Korszów	odch.	—	—	6	45	7	56	16.5	125	Śniatyn-Zalucze	odch.	4	10	6	50	5	21
25.5	196	Kołomyja (Restaur.)	przych.	11	54	8	3	9	25	18.5	141	Zabłotów	odch.	—	—	7	23	5	58
28	215	Zabłotów	odch.	11	57	8	18	9	50	21	161	Kołomyja	przych.	5	3	8	—	6	37
30.5	231	Śniatyn-Zalucze	odch.	11	57	8	18	9	50	23	177	Korszów	odch.	5	6	8	15	6	52
32	242	Niepołokowce	odch.	12	51	9	2	10	34	25.5	193	Ottynia	odch.	—	—	8	53	7	38
33	252	Łużany	odch.	—	—	10	6	11	44	28.5	216	Stanisławów (Restaur.)	przych.	6	28	10	17	9	10
34.5	265	Sadagóra	odch.	—	—	10	30	12	9	30.5	231	Jezupol	odch.	6	33	10	37	9	30
35	266	Czerniowce (Restaur.)	przych.	1	42	11	—	12	41	32	245	Halicz	odch.	6	55	11	5	10	7
35.5	272	Volksgarten	odch.	1	57	11	35	1	21	33.5	256	Bursztyn-Demianów	odch.	7	16	11	39	10	42
37.5	286	Kuczurmare	odch.	—	—	11	57	1	44	35	268	Bukaczowce	odch.	7	34	12	4	11	9
39.5	300	Hliboka	odch.	2	29	12	36	2	32	37.5	286	Bortniki	odch.	7	55	12	36	11	43
40.5	307	Czerepkowce-Sereth	odch.	2	58	1	29	3	23	38.5	293	Chodorów	odch.	—	—	1	11	12	18
41.5	318	Ruda	odch.	—	—	1	50	3	39	40	305	Borynicze	odch.	8	32	1	27	12	34
43	326	Hadikfalva-Radowce	odch.	—	—	2	11	4	—	41	313	Wybranówka	odch.	8	54	1	58	1	6
43.5	332	Istensegits	odch.	3	41	2	33	4	27	42	321	Bóbrka-Chlebowice	odch.	—	—	2	13	1	22
44.5	338	Milleszowce	odch.	—	—	2	48	4	42	43.5	330	Staresioło	odch.	—	—	2	30	1	39
45.5	348	Hatna	odch.	—	—	3	4	4	58	45.5	345	Sichów	odch.	9	34	3	—	2	8
47	356	SUCZAWA-Ickany (Restaur.)	przych.	4	26	3	40	5	30	47	356	LWÓW (Restaur.)	przych.	—	—	3	36	2	42
61	459	Romań	przych.	5	11	5	11	6	30	—	—	Lwów	odch.	10	13	4	—	3	5
65	494	Jassy	przych.	8	9	8	3	11	35	45	342	Kraków	przych.	7	33	3	18	5	39
55	417	Botuszan	przych.	8	44	8	44	1	13	100.5	760	Wiedeń	odch.	4	55	5	5	4	55
				7	40	7	40	1	23										

Liczby w obwódkach oznaczają godziny nocne, począwszy od godziny 6-tej wieczorem do godziny 6-tej rano.

Obrót pociągów na kolei **Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej**, regulowany podług czasu Lwowskiego.

Średni czas	Lwowski	wyprzedza czas	Pragski	o minut	39;
”	Stanisławowski	”	”	”	2;
”	Kołomyjski	”	”	”	4;
”	Czerniowiecki	”	”	”	8;
”	Suczawski	”	”	”	7.

Wiedeń, w Maju 1874.

C. k. uprzywil. kolej żelazna Lwowsko-Czerniowiecko-Jasska.

KAPELUSZE

Table listing various types of hats (Filcowe, Materjalne, Słomkowe) and their prices.

Laskawe zlecenia z prowincji skuteczniają się odwrotną pocztą za nadaniem miary wziętej wewnątrz kapelusza.

MAGAZYN KAPELUSZÓW

MARCINA MÜLLERA

we Lwowie przy ulicy Halickiej pod 1. 17

poleca świeżo nadeszły transport

NOWOŚCI

na sezon wiosenny i letni.

Table listing various types of cylinders (Cylindry filcowe, Chapeau-Claque) and their prices.

Znany z taniości nowo urzędowy handel

KAMILA STYZYŹOWSKIEGO

przy ulicy Halickiej pod 1. 4, poleca

Księgarnia F. H. RICHTERA we Lwowie

Praktykanta

List otwarty do Wielmożnego Dra Med.

SZCZESNEGO ORZAKIEWICZA

Przebac Panie, iż publicznie do Ciebie piszemy, czynimy to dla tego, aby uczucia wszystkich nas połączyć w jedną...

Grundbesitzer!

Nachdem in neuerer Zeit die Kartoffel-Stärkefabrikation einen der ergiebigsten Landwirthschaftlichen Industrien Zweige geworden...

Die Resultate, welche diese kleine Fabrike erzielen, sind günstig, denn ausser dass man für das Mehl einen guten Preis macht...

STANISŁAW BIAŁCZYŃSKI majster szklarski

po długoletniej praktyce w swym zawodzie tak w kraju jak i zagranicą, otworzywszy pierwszą pracownię szklarską

Ogłoszenie konkursu.

Celem obsadzenia posad opróżnionych w etacie urzędników konceptowych Magistratu król. stoł. miasta Lwowa...

W. A. Scholten, Fabrikant von Kartoffelstärke

2368 1-2 2349 3-3

Ogłoszenie.

Celem uzyskania planów na budowę gmachu dla szkoły wyższej realnej i szkół miejskich w Stryju...

Towarzystwo Galicyjskiej kasy Zaliczkowej 21 ulica Halicka, wkładki na książeczki oszczędności

WICHERA & KERMAN generalni reprezentanci firmy CLAYTON & SHUTTLEWORTH

Grable nowo ulepszone całkiem z kutego żelaza, jedno i dwu konne z zębami ze stali sprężynowej z koziółkiem lub bez tegoż Clayton & Shuttlewortha.

Przysłowia Polskie 1100 formularzów

odnoszące się do nazwisk szlacheckich i miejscowości spisane i objaśnione Aleksander Weryha Darowski. Poznań 1874.

KAWIARNIE

przy ulicy Jagiellońskiej pod 1. 7 naprzeciw Banku Włościańskiego. a zaopatrzony w doborowe napoje w zakres ten wchodzące...

Obwieszczenie.

W okręgu c. k. Dyrekcji galicyjskich dóbr i lasów skarbowych są do obsadzenia cztery posady elewów lasowych...

Niniejszem mam zaszczyt podać do wiadomości, że wystąpiwszy z zakładu takzwanego „Ojezysty Bank ubezpieczeń życiowych we Wiedniu“...

Zaproszenie! Delegaci galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego w czasie ogólnego zgromadzenia w lutym r. b., uznając potrzebę zawiązania stowarzyszenia zaliczkowego dla rolników...

GISSHÜBLER najczystsza alkaliczna kwasowa WODA. Specyficzne jej działanie rozciąga się na choroby gardła, kwasy żołądkowe, kurcze żołądkowe, chroniczny katar kanałów oddechowych...

Oddział zastawniczy i wkładek książeczkowych GALICYJSKIEGO BANKU KREDYTOWEGO przy ulicy Wałowej pod 1. 4, przyjmując od 1. maja 1873 r. począwszy WKŁADKI na KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCI

Ważne dla DAM!

Przez wypadkowe zakupno. PARASOLKI Czarne prawdziwe **Lyońskie** gwarantowane tylko 2 zlr. znany z taniości Magazyn **TUILLE et GEORGIEN** Najmodniejsze Paryskie . . . od 3 zlr. **J. Kühmayera.** Największy wybór wszelkich rodzajów KONFEKCJI DAMSKIEJ.

znany z taniości Magazyn **J. Kühmayera.**

Nowalia: świeże **Kartofelki** lizbońskie otrzymał i poleca **KAROL BAŁŁABAN.** po 35 ct. funt

Do sprzedania za cenę stosunkowo bardzo niską **Obraz olejny** starożytny, szkoły włoskiej, przedstawiający „sprzedaj Józefa“ — 5 stóp wysoki, 4 stóp szeroki, mogący służyć do ozdoby pierwszorzędnej sali.

6 wołów młodych

5-letnich, wielkich, swego chowu, zdalnych do roboty i 2 krowy rasy poprawnej, są do sprzedania w folwarku Felsztyn, poczta i stacja kolei w mieście. 2371 1-3

Piękna realność do sprzedania z wolnej ręki, przy głównej ulicy w **Brzeżanach** położona, składająca się z frontowego zabudowania o 4 pokojach i dwóch oficyn o 6 pokojach, zbudowanych z twardego materiału, posiadająca dobrą i wielką piwnicę z ciosowych kamieni, studnię, drewnitnię itp., prócz tego należy do niej starannie opracowany ogród kwiatowy i warzynowy, wielki sad najlepszych owoców, kilkanaście inspektów, szparagarni. Ładny dom szklany murywany, wszystko jak najstarannie utrzymane.

Cena 8000 zlr. Połowa ceny kupna może pozostać zainstalowana na realności. Chęć kupienia mający, raczą się osobiście lub listownie zgłosić do właścicieli pod adresem **K. C.** pod l. 12/26 w Brzeżanach, która poda na żądanie wszelkie dotyczące bliższe szczegóły. 2366 1-3

Ogłoszenie konkursu.

Zwierzchność gminy król. wolnego miasta Gródka rozpisuje niniejszym konkurs na sekretarza urzędu gminnego z roczną płacą 800 zlr. z prawem awansu do pobierania pensji do wysokości 1000 zlr. a. w., jednak na rok, począwszy od złożenia przysięgi — prowizorycznie — a dopiero po upływie tego czasu — może, według orzeczenia Rady gminnej, stabilizacja nastąpić. Kompetent winien jest wykazać się dobrą kwalifikacją — musi być ukończonym **jurystą** i nie może przekroczyć 40 lat życia swego. Podania dotyczące mają być najdalej do **25. czerwca 1874** na ręce naczelnika gminy tu wniesione. 2369 1-3

Obwieszczenie.

Gmina kr. wolnego miasta Stryja rozpisuje niniejszym licytację na dostawę następujących materiałów budowlanych:

- 1) na 150 sążni kubicznych kamienia łamanego twardego;
- 2) na 300 korey wapna;
- 3) na 500 fur piasku po 9' kub.;

Licytacja odbędzie się za pomocą ofert pisemnych, które najdalej do dnia 1. lipca 1874 do magistratu stryjskiego wniesić należy.

Każda oferta zawierać ma wadium wyrównujące 10% całej sumy do dostarczenia się mającego materiał załadany i wyraźne oświadczenie oferenta, że się znającym mu warunkom licytacyjnym poddaje.

Wolno wniesić oferty na wszystkie materiały razem lub częściowo. Stryj, d. 22. maja 1874.

Fruchtman, burmistrz.

Zeszyt I. KRONIK LWOWSKICH Jana Lama z przedmową autora opuścił prasę.

Nabyć można: W księgarni F. H. Richtera, w Administracji Dziennika Polskiego i we wszystkich księgarniach

po cenie 40 ct.

Uzdolniony współpracownik zegarmistrzowski może zaraz znaleźć umieszczenie w pracowni Wilhelma Penthera we Lwowie. 1876 1-3

Dobra Nowoszyce

między Samborem a Drohobyczem, 3/4 mili od stacji kolejowej w Dublanach, 1/4 mili od gościńca, obejmujące 299 morgów pola w dobrej, a przeważnie bardzo dobrej glebie, 50 morgów łąk, 4 morgów ogrodu, 81 morgów lasu twardego a dobrze utrzymanego, budynki więcej niż dostateczne, częścią murywane, wszystkie dobrze utrzymane, propinację w 2 karczmach, z których jedna przy gościńcu, są do nabycia pod bardzo korzystnymi warunkami. 2338 2-2

Bliższa wiadomość na miejscu lub we Lwowie u adwokata Gregorowicza ulica Grodzickich l. 2.

Krajowy wyrób Obuwia

z najlepszego materiału, po cenach najprzystępniejszych w **Towarzystwie produkcyjnym szewców „PRACA“** przy ul. Halickiej naprzeciw Kryminalu l. 28, Filja przy ul. Karola-Ludwika l. 22.

Zamówienia na obuwie Damskie i Męskie w miejscu jako też na prowincji, skutecznijają się takowe z największą dokładnością.

M. SOKAŁA Syn Spedytor przy kolei Karola-Ludwika

podjekuje się przywozu i odwozu z dworca kolei i od tegoż, jako też dalszej dostawy ruchomości we wszystkich kierunkach tak w kraju jak za granicą.

Pp. P. T. kupy miejscowi w przedmiocie przywozu i odwozu wraz z ekspedycją na tutejszym dworcu drogą ugody otrzymują bardzo dostępne warunki. 2184 6-2

Zarząd fabryki wyrobów glinianych pod firmą MAURZYCY BARUCH w Łagiewnikach pod Krakowem.

Ma honor uwiadomić niniejszym Szanowną Publiczność, iż wyłączną ajencję sprzedaży swych wyrobów dla wschodniej Galicji, oddał od dnia 1. maja 1874 Wmu panu **Juljuszowi Gablenz we Lwowie.**

Staraniem fabryki będzie wszelkie zamówienia na piece pokojowe z kaflami porcelanowymi, jako też z kaflami zwykłymi czystej białej polewy, kominki salonowe, ozdoby architektoniczne i wszelkie gatunki cegły ogniotrwałej, gzymsowej, pustej, drenów itp. do zupełnego zadowolenia Szanownej Publiczności po cenach umiarkowanych wykonać. 2264 3-6

Wzory, fotografie zdjęte z natury i cenniki mogą być przejrzone u Wgo pana Juljusza Gablenz we Lwowie, oraz w fabryce w Łagiewnikach lub w kancelarji młynów parowych w Podgórzu. Łagiewniki, 30. kwietnia 1874. **Zarząd Fabryki.**

KAWIARNIA TEATRALNA we Lwowie, ulica Skarbkowska w gmachu Teatralnym zaopatrzona została na sezon letni r. b. w rozmaite chłodniki jako to: lody, kawę mrożoną, czekoladę mrożoną, oraz w tak zwany **WODE BURZĄCĄ** z fabryki Hoffa w Krakowie, nakoniec w nieznaną dotąd we Lwowie tak zwany **GROOG BURZĄCĄ** z tejże samej fabryki Hoffa w Krakowie. W tej samej kawiarni dostać można **WINA** austriackie, węgierskie i zagraniczne we fiaskach lub na kieliszki; dalej **PORTER ANGIELSKI, oraz PIWA: Schuechuckiego, Krasczyńskiego i Kisielkowskiego,** które również w małych lub dużych fiaskach na ulicę wysprzedają, nakoniec **wszelkiego rodzaju przekąski,** z których najbardziej zalecają się: Pasztet z dziozyny, przewyborne wędliny Armułowicza z Krakowa i rozmaite sery. O każdej porze dnia dostać można **gorącego bulionu** z premiowanej na wiedz. wystawie powszechnej fabryki Kleczkowskiego; dalej **KWAŚNEJ ŚMIETANY.** Od godziny 7. do 9. z rana podawana bywa w tej kawiarni = **Duża kawa z domowym pieczywem lub dwoma bułkami tylko za 15 cent.** Prócz tego można miesięcznie abonować się na kawę **po nadzwyczajnie niskiej cenie.** Przy głównym wchodzie do gmachu teatralnego jest urządzone osobny **Pokoik dla Dam i niepalących tytoniu,** w którym znajduje się osobny **Bufet zaopatrzony w rozmaite ciasta i powyżej wyliczone chłodniki.** Dziękując Szanownej P. T. Publiczności za dotychczasowe względy mam zaszczyt kreślić się z poważaniem 2377 1-1 **Julian Schlosser.**

27 centów Skład fabryczny: Wiedeń, Fünfhaus, Schönbrunnerstrasse Nr. 36.

Jedyny i wyłączny w tak znakomitej i wybornej jakości wybór gładkich i wzorzystych materyj welnianych, Bareże, czystej farby batysty, kreton, płótno, chifon, dywany lokcyjne, materje na materace, barczany, adamszkowe chustki, serwety, krawaty, welniane worki i wiele innych artykułów z rzędu towarów modnych, welnianych, bawełnianych itd. itd. po 27 ct. za łokieć lub sztukę w pierwszym składzie fabrycznym 2329 3-6

Wien, Fünfhaus, Schönbrunnerstrasse Nr. 36. **Próbki na żądanie franco.**

Zakład hydriatyczny FRANCISZKA MEDWEYA w Sasowie,

połączony z kąpielami całkowicie i częściowo **parowemi** od 1. maja otwarty na lato, ma w tym roku nowego szanownego traktownika, który odpowie wszelkim wymaganiom. Na zamówienie listowne wynajmuje Zakład półkryty powóz do dworca kolei w Złoczowie za cenę 2 zlr. 50 ct. w. a. — Do spacerów podczas deszczów **został wystawiony długi kryty chodnik.** 2206 6-2

Cement Portlandzki z r. 1874.

Prawdziwy angielski cement portlandzki, Grodzicki cement portlandzki, Prawdziwe belgijskie smarowidło do kół,

po cenach najprzystępniejszych zawsze znajduje się w zapasie w głównym składzie dla Galicji **AUGUSTA SCHELLENBERG we Lwowie.**

MAGAZYN ZYGMUNTA STEIFA ulica Jagiellońska l. 2,

poleca na teraźniejszą porę **ogromny wybór Materyj lekkich welnianych** Bareży, Żakonetów, Muszlinów, Kretonów, Perkalów, Fularów bawełnianych, oraz odpasowane **Suknie haftowane,** jako też wielki wybór **gotowych kostjumów w najnowszych kolorach.** **Próbki na żądanie wysyłam franco.** 2273 5-2

KRAWATKI i KAMIZELKI DAMSKIE,

Skład c. k. uprz. Rafinerji spirytusu fabryki rumu, likierów i octu 2008 14-2

Juliusza Mikolasza we Lwowie, przy ulicy Kopernika nr. 1 w podwórzu.

Najtańsze źródło do nabycia tych artykułów.

Świeży transport **Plótka, bielizny stołowej, Ręczników, Chustek do nosa,** z fabryki Regenhardta i Raymana w Freiwaldau, Valencienne, Batysty i Chustki batystowe, Pończochy saksońskie czterodrutowe, **Perkale** białe na koszule, **Dymki i Brylantyny** różnej jakości, **Piki, Materje** na wyspy jedwabne, niciane i bawełniane.

Główny skład **Bielizny gotowej i Krawatek** otrzymał i poleca 2353 2-2

Roman Wojczyński we LWOWIE, ulica Halicka, róg Wekslarskiej, nr. 11.

Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny **BANK HIPOTECZNY** wydaje we LWOWIE i przez filie w **Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu** od dnia 15. Lutego 1874

ASYGNACJE KASOWE

4 1/2	procentowe płatne w 8 dni po wypowiedzeniu
5	„ „ „ 14 „ „ „
5 1/2	„ „ „ 30 „ „ „
6	„ „ „ 60 „ „ „
6 1/2	„ „ „ 90 „ „ „

Wszystkie asygnaty kasowe **przed 15. lutego 1874** w obieg puszczone oprocentowane będą o **pół procent niżej,** a mianowicie:

5	procentowe od dnia 23. lutego b. r. tylko po 4 1/2 procent
5 1/2	„ „ „ 1. marca „ „ „ 5 „ „
6	„ „ „ 15. „ „ „ 5 1/2 „ „
6 1/2	„ „ „ 15. kwietnia „ „ „ 6 „ „
7	„ „ „ 15. maja b. r. „ „ „ 6 1/2 „ „

z zachowaniem dotychczasowych terminów wypowiedzenia. Lwów dnia 15. lutego 1874 r. **Dyrekcja.**